7. Troch. octonaire.

8. *Sodes* « s'il te plaît » contr. de *si audes*, comme *sis* de *si vis*.

9. *Apud villam est*. Cf. v. 560.

10. Troch. septén. — *Nunc quom maxume* « maintenant plus que jamais ». D'une manière moins concise, on dit aussi : *nunc ut quom maxume*.

11. V. 380-385. Iamb. octon. — *Quod*, à savoir *defatigarit*. La proposition exprime un souhait.

12. *Cum salute ejus* « sans préjudice pour sa santé ».

Ut triduo hoc perpetuo¹ prorsum e lecto nequeat surgere.

SY. Ita fiat, et istoc² si quid potis est³ rectius.

CT. Ita; nam hunc diem

Misere⁴ nimis cupio. ut cœpi, perpetuom in lætitia degere;

Et⁵ illud rus nulla alia causa tam male⁶ odi, nisi quia prope est;

Quod⁷ si abesset longius, 385

Prius⁸ nox oppressisset illi⁹, quam huc revorti posset iterum¹⁰.

Nunc¹¹, ubi me illic non videbit, jam huc recurret, sat scio;

IAMB. OCTON.]

Rogitabit mē ubi fuerim : « Ego hoc te toto non vidi die. »

Quid dicam?

SY. Nihilne in mente est?

CT. Numquam¹² quicquam.

SY. Tanto nequior.

Cliens, amicus, hospes nemo est vobis?

CT. Sunt. Quid postea? 390

SY. Hisce¹³ opera ut data sit?

CT. Quæ non data sit? non potest fieri.

SY. Potest¹⁴.

CT. Interdius¹⁵; sed si hic pernocto, causæ quid dicam, Syre?

SY. Vah! Quam vellem etiam noctu amicis operam mos esset dari!

Quin¹⁶ tu otiosus esto : ego illius sensum pulchre calleo¹⁷.

Quom fervit¹⁸ maxume, tam placidum quasi ovem reddo.

CT. Quo modo? 395

SY. Laudari te lubenter audit; facio te apud illum deum :

1. *Triduo hoc perpetuo* « de trois jours de suite ».

2. *Istoc* « ce que tu dis ». Régime de *rectius*.

3. *Potis est* = *potest*.

4. *Misere* « éperdument ». Cet adverbe expressif est encore renforcé par *nimis*, suivant les usages du langage familier.

5. Troch. octonaire.

6. *Male*, comme *misere*, est l'équivalent passionné de *maxume*.

7. Troch. dimètre.

8. Troch. octonaire.

9. *Illi*, adv. arch. pour *illic*.

10. *Revorti iterum*. Cf. v. 159.

11. Troch. septénaire.

12. *Numquam*, fam. pour *non*.

13. *Hisce*, etc. C'est le faux prétexte que Clésiphon ne sait pas trouver et qu'il ne veut pas mettre en avant.

14. *Potest*. Syrus insiste.

15. *Interdius*, arch. pour *interdiu*. De même au vers suivant *noctu* pour *nocte*.

16. *Quin*, renforce *esto*.

17. *Illius... calleo* « je connais à fond son tempérament ».

18. *Fervit*, arch. pour *fervet*

Virtutes narro.

CT. Meās?

SY. Tuas. Homini ilico lacrumæ cadunt

Quasi pucro gaudio¹. Em tibi autem²!

CT. Quidnam est?

SY. Lupus in fabula³...